
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 31/21 del 20/07/2021                  

 

                                                                                       

OGGETTO: Semplificazione e digitalizzazione delle procedure di recupero 

stragiudiziale dei crediti - approvazione modelli di sollecito di pagamento per 

entrate proprie dell’Ente propedeutici alle procedure di cui al R.D. n. 639/1910. 

 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia 

portuale; e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti i Decreti Legislativi n. 169/2016 e  n. 232/2017; 

Visto l’art. 7 comma 1 del D. Lgs. 169/2016 che ha sostituito l’art. 6 della legge 

84/1994 introducendo le AdSP e promuovendo l’armonizzazione dei procedimenti 

tra le AA.PP. cessate e confluite nel nuovo Ente; 

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 43 del 3/02/2021 

relativo alla nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la delibera n. 3/18 del 10/5/2018 con cui il Comitato di Gestione ha 

approvato la Pianta Organica dell’AdSP, esitata favorevolmente dal Ministero 

Vigilante; 



Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante le “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso agli atti amministrativi” 

Vista la legge 18 giugno 2009 n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo 

civile”; 

Visto il decreto legislativo n. 82/2005 recante le disposizioni normative sulla 

applicazione, a tutti i procedimenti di erogazione di servizi nelle PP.AA., delle 

tecnologie dell’informazione, della comunicazione e della gestione digitale ed 

informatizzata dei processi. 

Valutata, sulla scorta di quanto previsto all’art. 2, comma 4 della legge 

241/1990, la sostenibilità dei tempi di conclusione dei procedimenti 

amministrativi, sotto il profilo dell’organizzazione amministrativa, della natura 

degli interessi pubblici tutelati e del contenuto dei diversi procedimenti di 

competenza dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto, altresì, l’art. 4 della legge n. 241/1990 secondo cui le Pubbliche 

amministrazioni sono tenute a determinare, per i procedimenti di loro 

competenza, l’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria nonché 

dell’adozione del provvedimento finale; 

Dato atto che le due Autorità Portuali di Augusta e Catania cessate 

disponevano di due strumenti regolamentari amministrativi distinti e che, nelle 

more delle nuove linee guida del MIMS sui regolamenti di amministrazione e 

contabilità conseguenti alla riforma, dal 2018 si è adottato provvisoriamente 

quello della sede legale dell’AdSp del Mare di Sicilia Orientale; 

Dato atto che per quanto attiene la gestione delle entrate proprie, nella fase di 

riscossione, occorre definire con precisione quella stragiudiziale di recupero 

delle morosità con i solleciti di pagamento per singola tipologia unitamente 

all’utilizzo degli IUV per la fase di versamento; 

Dato atto che attivazione e l’esito delle procedure stragiudiziali di recupero sono 

propedeutici all’applicazione delle misure coatte di cui al R.D. n. 639/1910; 



Preso atto del contenuto del Piano della Performance e degli obiettivi strategici 

2021 regolamento in oggetto tiene conto delle regolamentazioni già efficaci in 

specifici procedimenti in quanto compatibili con le norme di legge in vigore; 

Considerato che in esecuzione delle direttive e degli obiettivi assegnati al 

personale, il Responsabile del Procedimento per la progettazione, la 

realizzazione, il funzionamento e dell’informatizzazione dello SUA ha predisposto 

n. 3 modelli specifici di sollecito di pagamento per tipologia di entrata e n. 1 per 

quelle varie ed eventuali onde conferire unicità, omogeneità, facilità di 

applicazione anche digitale e di sinergia all’eventuale azione coatta successiva ai 

sensi del R.D. n. 639/1910 e di ogni altra misura prevista per legge; 

Vista la nota prot. 9110/I/2021 del 20/07/2021 a firma del medesimo 

Responsabile del Procedimento ed assegnatario dell’obiettivo con la conseguente 

proposta di decreto; 

Ritenuto necessario formalizzare l’approvazione dei modelli predisposti per 

legittimarne il profilo univoco ed istituzionale anche verso terzi; 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale; 

 

DECRETA 

 

Per quanto contenuto in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto. 
 
      ART. 1 – INDIVIDUAZIONE MODELLI 

 
- Approvare i modelli di sollecito di pagamento per le entrate proprie 

dell’Autorità di Sistema Portuale così identificati ed allegati: 

a) Modello denominato A-SOL per sollecito di pagamento ed avviso relativo a 

canone di concessione demaniale marittima e spese accessorie (allegato 1); 

b) Modello denominato B-SOL per sollecito di pagamento ed avviso relativo a 

canone di imprese portuali art. 16 legge n. 84/1994 (allegato 2); 

c) Modello denominato C-SOL per sollecito di pagamento tasse portuali ed 

addizionali sul traffico (allegato 3); 

d) Modello denominato D-SOL per sollecito di pagamento entrate varie ed 

eventuali (allegato 4); 

 



ART. 2 – FORMATO ED USO DEI MODELLI E DELLE INFORMAZIONI 

- Adottare il seguente formato: i modelli sono editabili, realizzati in A4, con 

dimensioni base 21 cm ed altezza 29,7 cm su foglio bianco con logo 

istituzionale e denominazione contenuta in intestazione; 

- Autorizzare la stampa anche in modalità monocromatica con invio in 

modalità esclusivamente telematica; 

- Autorizzare l’utilizzo delle informazioni tecnico – amministrative contenute 

nella base/dati in uso agli uffici e per quelle anagrafiche nel sistema 

Infocamere - Telemaco; 

ART. 3 - DECORRENZA E VALIDITA’ 

- Stabilire l’immediata validità del provvedimento la cui decorrenza ed 

applicazione delle disposizioni ivi contenute viene fissata a partire dal 1° 

settembre 2021.  

ART. 4 – DISPOSIZIONI FINALI 

- Dare mandato alla Segreteria Tecnico – Operativa di curare la trasmissione 

del presente decreto a tutti gli uffici competenti ed a quello del RPCT per gli 

adempimenti in materia di Trasparenza ed Anticorruzione; 

 

Catania, 20 luglio 2021 
 

 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                               Ing. Alberto Chiovelli 

  
        
 

 


